
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 750 DEL 27/12/2016

SETTORE 4: AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA
Servizio 4.2 - Ambiente

ATTO N. H2/ 362 DEL 27/12/2016

OGGETTO:  Programmi comunali per la raccolta differenziata ed il riciclaggio e finanziamenti ai

sensi della L.R. n°20/2015 e la D.G.R. n°1569/2015 - Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
• il D.lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale”, all’art. 196 assegna alle Regioni 

competenze in materia di promozione della gestione integrata dei rifiuti e incentivazione alla 
riduzione della produzione dei rifiuti  ed al recupero degli stessi; 

• la L.R. n° 18/99 recante “Adeguamento disciplina e conferimento di funzioni agli enti locali 
in  materia  di  ambiente,  difesa  del  suolo  ed  energia”  all’art.  39   stabilisce  che  sono 
finanziabili, nell’ambito del programma di cui all’articolo 13, interventi relativi  alla gestione 
dei rifiuti e alla raccolta differenziata;

RICHIAMATE:
• la Legge Regionale n° 20 del 2/12/2015 “Misure per lo sviluppo della raccolta differenziata e 

del riciclaggio”
• il Piano regionale di gestione dei rifiuti approvato con deliberazione del Consiglio regionale 

n. 14 in data 25.3.2015;
• la Legge Regionale 29 dicembre 2014, n. 42 “Bilancio di previsione della Regione Liguria 

per gli anni finanziari 2015/2017;
• il Titolo III del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed 

integrazioni;

CONSIDERATO che con D.G.R. n°1569/2015 la Regione Liguria ha autorizzato la spesa di 
euro 1.000.000,00, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii., a favore di 
Città  Metropolitana  e  Province,  sul  capitolo  2075  “Trasferimento  di  fondi  ad  Enti  delle 
Amministrazioni locali ai fini della realizzazione di programmi per la raccolta differenziata ed il 
riciclo dei rifiuti  finanziato per 1.000.000 di euro con il fondo speciale  in conto capitale sul 
capitolo 9530 anno 2015” (U.P.B. 4.201) del bilancio di previsione 2015-2017 con imputazione 
all’esercizio 2015 (scadenza 31.12.2015) come riportato nel seguente piano finanziario:

  1



Anno Importo Capitolo Beneficiario P.I./Codice fiscale Scadenza
2015 193.322,4 2075 Provincia di Imperia 00247260086 31/12/2015
2015 214.384,7 2075 Provincia di Savona 00311260095 31/12/2015

2015 397.308,4 2075 Città Metropolitana 
di Genova 80007350103 31/12/2015

2015 194.984,5 2075 Provincia della 
Spezia 00218930113 31/12/2015

PRESO  ATTO che  in  ottemperanza  alla  D.G.R.  1569/2015  i  Comuni  dell’Area  Omogenea 
Imperiese  avevano  l’obbligo  di  trasmettere  i  programmi  organizzativi  per  l’incremento  della 
raccolta differenziata e del riciclaggio, con eventuale richiesta di finanziamento a sostegno delle 
iniziative proposte;

DATO ATTO che le richieste pervenute sono state valutate  da una Commissione composta da 
rappresentanti  della  Provincia  di  Imperia,  della  Regione  Liguria  e  dell'ARPA  Liguria  e  che 
successivamente con Deliberazione del Comitato d'Ambito per il ciclo dei rifiuti del 22.07.2016 
sono  stati  deliberate  le  graduatorie  dei  programmi  comunali  per  la  raccolta  differenziata  ed  il 
riciclaggio e gli interventi finanziabili; 

RICHIAMATA la nota della Regione Liguria prot. PG/2016/196844 del 12.09.2016, con la quale 
è stata trasmessa la Deliberazione del Comitato d'Ambito per il ciclo dei rifiuti n°4 del 22.07.2016 
per la concessione del finanziamento come di seguito:

Comune o raggruppamento Contributo
Alta  Valle  Arroscia  (Pieve  di  Teco,  Armo,  Aquila,  Borghetto,  Cosio, 
Mendatica, Montegrosso, Pornassio, Ranzo, Rezzo, Vessalico

54.110,96 €

Vasia 14.011,70 €
Ospedaletti 30.000,00 €
Prelà 7.065,74 €
Comuni del Bacino Dianese ed Andorese (Andora, Cervo, Cesio, Chiusanico, 
Diano  Arentino,  Diano  Castello,  Diano  marino,  Diano  San  Pietro,  San 
Bartolomeo al Mare, Villa Faraldi, Stellanello, Testico)

32.112,50 €

Imperia 29.378,00 €
Comprensorio  Ventimigliese  (Ventimiglia,  Camporosso,  Dolceacqua,  Airole, 
Apricale, Castelvittorio, Isolabona, Olivetta, Pigna, Rocchetta Nervina)

29.378,00 €

TOTALE 196.056,90 €

CONSIDERATO che la deliberazione n°4 del Comitato d'Ambito prevede inoltre che l'erogazione 
dei contributi ai Comuni avverrà in due distinti momenti, a cura della Provincia con fondi regionali 
opportunamente trasferiti:
• 50%  contestualmente  all'affidamento  dei  lavori  e  servizi   o  dell'ordinativo  di  acquisto  di 

attrezzature da parte del beneficiario;
• 50% a consuntivo, previa verifica del rispetto delle tempistiche sopra indicate;

VISTO il  decreto  n°4439 del  04.10.2016  con  la  quale  la  Regione  Liguria  ha  provveduto  alla 
liquidazione degli importi come di seguito:

  2



Anno Importo Capitolo Beneficiario P.I./Codice fiscale Impegno n°

2015 193.322,4 2075 Provincia di Imperia 00247260086 8444/2015 riaccertato 
al 2016 n°2016/4261

2015 214.384,7 2075 Provincia di Savona 00311260095 8445/2015 riaccertato 
al 2016 n°2016/4262

2015 397.308,4 2075 Città Metropolitana 
di Genova 80007350103 8446/2015 riaccertato 

al 2016 n°2016/4263

2015 194.984,5 2075 Provincia della Spezia 00218930113 8447/2015 riaccertato 
al 2016 n°2016/4264

PRESO ATTO che, nello stesso Decreto n°4439 del 04.10.2016 è stato inoltre decretato che:
• alla Provincia di Imperia va riconosciuta una somma di  196.056,90 €, anziché 193.322,40 € 

come deliberato con D.G.R. n°1569/2015 per l'aggregazione alla stessa del Bacino di Andora, 
con  conseguente  riduzione  della  somma  impegnata  a  favore  della  Provincia  di  Savona  da 
214.384,70 € a 211.650,20 €;

• trattandosi di impegni di spesa effettuati nel corso del 2015 e riaccertati nel 2016, si provvede a 
liquidare le somme come impegnate con D.G.R. n°1569/2015, dando atto che al trasferimento 
della  somma  di  2.734,50  €  dovuto  alla  Provincia  di  Imperia  provvederà  direttamente  la 
Provincia di Savona;

RITENUTO pertanto  necessario  impegnare,  per  la  Provincia  di  Imperia,  l’importo  pari  ad  € 
196.056,90,  comprensivi  dei  193.322,40 €  liquidati  dalla  Regione  Liguria  e  dei  2.734,50 €  da 
liquidare  da  parte  della  Provincia  di  Savona  su:  missione  09,  programma  03,  titolo  1, 
macroaggregato 04, capitolo 6004 del Bilancio Pluriennale di previsione 2016; 

VISTA la delibera del Consiglio Provinciale n. 79 in data 23.11.2016 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016.

VERIFICATA  la  regolarità  dell’impegno  di  spesa  ai  sensi  del  Decreto  del  Presidente  della 
Provincia n. 7 del 27.01.2016, lett. c) nonché alla luce dell’attestazione di cui alla nota prot. n. 
35040 del 27.12.2016;

VERIFICATA altresì,  ai  sensi dell’art.  9, comma 1, lett.  a) del D.L. 78/2009, convertito  in L. 
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI  gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. n° 118/2011 e s.m.i.;

DATO ATTO che:
− è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi 

dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.;
− verrà ottemperato al disposto del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
− per tale procedimento non è necessaria l’acquisizione del codice CIG;

VISTO il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. n. 267 del 18.08.00 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n° 64 del 10.06.91 e successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n° 117 del 30.10.97 e 
s.m.i.;

  3



VISTO il  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  di  Imperia  approvato  con 
deliberazione di Giunta Provinciale n° 191 del 14.06.01;

DETERMINA

1. di  impegnare  l'importo  pari  ad  € 196.056,90  su:  missione  09,  programma  03,  titolo  1, 
macroaggregato  04,  capitolo  6004  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  2016,  secondo  la 
graduatoria prevista dalla deliberazione del Comitato d'Ambito per il ciclo dei rifiuti n°4 del 
22.07.2016 per la concessione dei finanziamenti e come di seguito:

Comune o raggruppamento Contributo
Alta  Valle  Arroscia  (Pieve  di  Teco,  Armo,  Aquila,  Borghetto,  Cosio, 
Mendatica, Montegrosso, Pornassio, Ranzo, Rezzo, Vessalico

54.110,96 €

Vasia 14.011,70 €
Ospedaletti 30.000,00 €
Prelà 7.065,74 €
Comuni del Bacino Dianese ed Andorese (Andora, Cervo, Cesio, Chiusanico, 
Diano  Arentino,  Diano  Castello,  Diano  marino,  Diano  San  Pietro,  San 
Bartolomeo al Mare, Villa Faraldi, Stellanello, Testico)

32.112,50 €

Imperia 29.378,00 €
Comprensorio  Ventimigliese  (Ventimiglia,  Camporosso,  Dolceacqua,  Airole, 
Apricale, Castelvittorio, Isolabona, Olivetta, Pigna, Rocchetta Nervina)

29.378,00 €

TOTALE 196.056,90 €

2. di provvedere come indicato dalla succitata Deliberazione n°4 del 22.07.2016, con successivi 
atti,  alla liquidazione delle somme spettanti secondo le seguenti modalità:
• 50% contestualmente  all'affidamento  dei  lavori  e  servizi  o  dell'ordinativo  di  acquisto  di 

attrezzature da parte del beneficiario;
• 50% a consuntivo, previa verifica del rispetto delle tempistiche sopra indicate.

Il Funzionario
Dott. Gian Franco Grosso

  4


